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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БК – бадделеитовый концентрат

ИП – исходный гидроксидный прекурсор

КП – карбонизированный гидроксидный прекурсор

МА – механическая активация (механоактивация)

м.о. – мольное отношение

МКП – механоактивированный карбонизированный гидроксидный

прекурсор

МП – механоактивированный гидроксидный прекурсор

РАО – радиоактивные отходы

РЗЭ – редкоземельные элементы

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТБП – термобарьерное покрытие

ЦПМ – центробежно-планетарная мельница

ЭИС – электроискровое спекание

DS – средний размер частиц

DRXD – эффективный размер кристаллитов

E – модуль Юнга

g – ускорение свободного падения / центробежный фактор

H – микротвёрдость

Ln – лантаноид

ρ – плотность

R – радиус

Sуд – удельная поверхность

Z – координационное число
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Цирконийсодержащие соединения – цирконаты редкоземельных элементов

(РЗЭ) с общей формулой Ln2Zr2O7 (Ln – катион РЗЭ), а также циркон ZrSiO4 –

занимают важное место в современном материаловедении в связи с их

уникальными физико-химическими свойствами. Керамики на основе цирконатов

РЗЭ, включая цирконат гадолиния Gd2Zr2O7, благодаря высокой температуре

плавления, фазовой стабильности, низкой теплопроводности, хорошей

коррозионной устойчивости и сопротивлению к спеканию при высоких

температурах являются перспективными термобарьерными покрытиями (ТБП)

нового поколения для лопаток газотурбинных двигателей. Помимо ТБП, цирконаты

РЗЭ привлекают повышенное внимание как материалы для получения

катализаторов, сенсоров, ионных проводников с высокой кислород-ионной

проводимостью и др. Керамика на основе ZrSiO4 вследствие высокой химической,

механической и термической устойчивости обладает большим потенциалом для

развития как традиционных (огнеупорные материалы и покрытия, глазури,

обмазки), так и новых технологий, например, в качестве матрицы для

иммобилизации радиоактивных отходов. Хотя эти материалы имеют множество

достоинств, такие факторы, как сложность методов синтеза и доступность

исходных компонентов, могут сдерживать их массовое применение. В связи с этим

важной задачей является оптимизация существующих и создание новых методов

их получения для преодоления указанных трудностей.

Для синтеза цирконийсодержащих соединений с заданными

функциональными свойствами применяют как традиционный твердофазный синтез,

так и методы «мокрой» химии: гидротермальный синтез, соосаждение, золь-гель

метод и другие. Более эффективным и прогрессивным, с учетом экологических

требований, является использование механохимических подходов в сочетании с

различными способами консолидации полученных порошков, в частности, методом

электроискрового спекания (ЭИС). Такое комбинирование процессов позволяет не
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только улучшить параметры синтеза (сократить время, снизить температуру,

уменьшить количество этапов термообработки, исключить необходимость

утилизации жидкофазных отходов), но и получить нанокристаллические порошки

и керамические материалы на их основе с повышенными физико-химическими и

механическими характеристиками.

В ИХТРЭМС КНЦ РАН разработаны и продолжают совершенствоваться

гидрометаллургические схемы переработки уникального Кольского циркониевого

и редкоземельного минерального сырья (бадделеитового, эвдиалитового и др.). Их

внедрение позволит получать разнообразные ценные соединения, такие как

цирконаты РЗЭ и циркон, на основе «мягких» методов синтеза, в том числе с

применением механоактивации (МА). Актуальность работы также обусловлена

возможностью использования в качестве прекурсоров промпродуктов и растворов,

образующихся на различных стадиях указанных технологических процессов. Это

позволит в полной мере реализовать преимущества комплексного подхода к

освоению минеральных богатств Мурманской области в рамках перспективного

Кольского химико-технологического кластера.

Степень разработанности темы исследования

Изучением влияния условий синтеза на структурные, морфологические,

функциональные и другие характеристики цирконатов РЗЭ, а также получением

керамик на их основе занимаются в Национальном исследовательском ядерном

университете «МИФИ» (Москва), Институте общей и неорганической химии им.

Н.С. Курнакова РАН (Москва), Всероссийском научно-исследовательском

институте авиационных материалов НИЦ «Курчатовский институт» (Москва),

Институте тонких химических технологий им. М.В. Ломоносова МИРЭА –

Российского технологического университета (Москва), Институте химии твердого

тела и механохимии СО РАН (Новосибирск), Уральском федеральном университете

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина (Екатеринбург), Институте

химической физики им. Н.Н. Семенова (Москва), Институте металлургии и

материаловедения им. А.А. Байкова РАН (Москва), Национальном

исследовательском технологическом университете «МИСИС» (Москва), Пермском
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национальном исследовательском политехническом университете (Пермь), в

Сычуаньском университете (Чэнду, Китай), Центре исследований и перспективных

разработок Национального политехнического института (Сальтильо, Мексика),

Университете Саураштры (Раджкот, Индия), Университете Анны (Ченнаи, Индия),

Институте материаловедения Австралийской организации ядерной науки и

технологий (Киррауи, Австралия) и др. Исследования по моделированию

иммобилизации радиоактивных отходов в цирконовой матрице проводятся в

Радиевом институте имени В.Г. Хлопина (Санкт-Петербург), Институте химии

силикатов им. И.В. Гребенщикова РАН (Санкт-Петербург), Юго-западном

университете науки и технологий (Мяньян, Китай), Национальном центре научных

исследований (Баньоль-сюр-Сез, Франция), Университете Монпелье (Монпелье,

Франция), Университете штата Вашингтон (Пуллман, США).

В опубликованных работах по получению цирконатов РЗЭ и твердых

растворов на основе циркона главным образом применялся традиционный

твердофазный способ и методы «мокрой» химии. Механохимическим подходам,

особенно с применением энергонапряженных центробежно-планетарных мельниц,

не уделяли достаточного внимания. Данные по синтезу указанных соединений с

применением реагентов, выделенных из природного и техногенного минерального

сырья Кольского полуострова, в литературе отсутствуют.

Целью диссертационной работы являлось совершенствование

существующих и разработка новых способов синтеза цирконийсодержащих

соединений – нанокристаллического цирконата гадолиния Gd2Zr2O7 и

церийсодержащих твердых растворов на основе циркона (Ce,Zr)SiO4 – для

получения эффективных функциональных материалов, перспективных для

применения в высокотехнологичных областях. Синтез указанных соединений

проводили с использованием механохимических подходов, применяя реагенты,

полученные из сырья Кольского полуострова. В частности, диоксид циркония был

получен из бадделитового концентрата (БК) АО «Ковдорский ГОК», а кремнезем –

из отвального шлака комбината «Печенганикель» Кольской горно-

металлургической компании (ГМК).
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Исследовать процессы, протекающие при МА в центробежно-

планетарной мельнице (ЦПМ) стехиометрической смеси (Gd2O3 + ZrO2) и

соосажденных гидроксидов Zr и Gd, полученных с использованием реактивов, а

также при последующем прокаливании механоактивированных прекурсоров.

Изучить влияние процессов карбонизации прекурсора на выход целевого продукта

при получении цирконата гадолиния методом соосаждения гидроксидов. На основе

полученных данных разработать оптимальные условия синтеза порошков

нанокристаллического Gd2Zr2O7, в том числе с использованием ZrO2, выделенного

из БК.

2. Определить фазовый состав, особенности микроструктуры и

механические характеристики керамических материалов, полученных ЭИС

гидроксидных прекурсоров Gd2Zr2O7, синтезированных без применения и с

применением МА. Разработать оптимальные условия получения керамики на

основе цирконата гадолиния методом ЭИС.

3. Изучить процессы, протекающие при МА смесей диоксида циркония,

кремнезема, диоксида церия реактивной чистоты и при последующей термической

обработке механоактивированных смесей (МА-смесей) при различных

температурах, включая определение фазового состава методом Ритвельда.

4. Разработать оптимальные условия синтеза церийсодержащих твердых

растворов на основе циркона, в том числе с использованием ZrO2, полученного из

БК, и кремнезема, выделенного из отвального шлака комбината «Печенганикель»

Кольской ГМК.

5. Определить степени выщелачивания церия как аналога плутония из

полученных материалов на основе циркона с целью проверки выполнения

нормативных требований по иммобилизации радиоактивных отходов (РАО).
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Научная новизна работы

1. Впервые показано, что нанокристаллический Gd2Zr2O7 может быть

синтезирован твердофазным способом: нагреванием при температуре 1100-1200 °С

в течение 3 ч стехиометрической МА-смеси оксидов гадолиния и циркония.

2. Новыми являются результаты исследования влияния МА и

карбонизации прекурсора, полученного путем совместного осаждения гидроксидов

циркония и гадолиния, на фазообразование при его последующем прокаливании с

целью определения оптимальных условий, обеспечивающих получение

нанокристаллического Gd2Zr2O7.

3. Впервые проведено сравнительное исследование микроструктуры и

механических свойств керамик цирконата гадолиния, полученных методом ЭИС из

гидроксидных прекурсоров, синтезированных без и с использованием МА.

Установлено, что применение МА гидроксидного прекурсора позволяет повысить

микротвердость, модуль Юнга, а также плотность получаемых керамик до значения,

близкого к теоретическому.

4. Новыми являются результаты исследования фазообразования при

термической обработке МА-смесей оксидов циркония, кремния и церия в интервале

температур 1100-1500 °С. Предложен новый метод синтеза церийсодержащих

твердых растворов на основе циркона твердофазным методом с применением МА,

который позволяет повысить степень иммобилизации церия до 6,4 ат.%. На примере

прокаленных смесей оксидов циркония, кремния и церия разработан метод

количественного анализа фаз по валовому составу системы и параметрам решетки

компонентов, полученных на основе данных рентгеновской дифракции, с

применением правила Вегарда.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты изучения фазовых и структурных превращений

механоактивированных композиций на основе оксидов и гидроксидов циркония и

гадолиния, оксидов кремния и церия в широком интервале температур (от

комнатной до 1500 °С) вносят вклад в понимание процессов, протекающих при

получении функциональных материалов на основе цирконатов РЗЭ и циркона.
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Прокаливанием стехиометрической МА-смеси Gd2O3 и ZrO2, полученного из

БК АО «Ковдорский ГОК», синтезирован цирконат гадолиния Gd2Zr2O7. По

сравнению с традиционным твердофазным методом за счет применения МА

достигнуто существенное снижение температуры прокаливания (на 300-500 °С) и

его длительности (более чем на порядок), что позволило получить Gd2Zr2O7 со

структурой флюорита в нанокристаллическом виде.

Определены оптимальные условия синтеза нанокристаллического порошка

Gd2Zr2O7 на основе гидроксидного прекурсора. Методом ЭИС при 1300 и 1550 °С

получена нанокристаллическая керамика Gd2Zr2O7 с плотностью 91-99% от

теоретической и микротвёрдостью (6-15 ГПa). Установлено, что МА гидроксидного

прекурсора повышает плотность, микротвердость и модуль Юнга керамики.

Разработан и запатентован твердофазный способ получения Се-содержащих

твердых растворов на основе циркона с применением МА. Данный способ

позволяет повысить степень иммобилизации церия в цирконовой матрице с 5,0 до

6,4 ат.% при пониженных (на 200-400 °С) температурах и меньшей (в 20 раз)

продолжительности термической обработки в сравнении с традиционным

твердофазным методом. Показано, что твердые растворы (Ce,Zr)SiO4 с высоким

выходом (90%) можно получать с применением ZrO2, выделенного из БК АО

«Ковдорский ГОК», и микрокремнезема из отвального шлака комбината

«Печенганикель» Кольской ГМК.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Образование нанокристаллического Gd2Zr2O7 с выходом близким к 100%

происходит при прокаливании при температуре 1100-1200 °С в течение 3 ч

предварительно механоактивированной в ЦПМ стехиометрической смеси Gd2О3 и

ZrО2, в том числе с применением диоксида циркония, выделенного из БК.

2. Применение МА гидроксидного прекурсора Gd2Zr2O7 ускоряет

кристаллизацию цирконата гадолиния при прокаливании в интервале температур

700-1200 °С и позволяет получать высокодисперсные порошки

нанокристаллического цирконата гадолиния с удельной поверхностью в 5-7 раз

большей по сравнению с аналогичными порошками, синтезированными без
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применения МА прекурсора. Карбонизация гидроксидного прекурсора Gd2Zr2O7

снижает выход цирконата Gd.

3. При ЭИС механоактивированного гидроксидного прекурсора Gd2Zr2O7

образуется нанокристаллическая керамика с высокой микротвердостью (до

15,3±2,3 ГПa) и плотностью, близкой к теоретической.

4. Применение МА смеси оксидов кремния, циркония и церия позволяет

синтезировать церийсодержащие твердые растворы на основе ZrSiO4 при

пониженных (на 200-400 °С) температурах и продолжительности прокаливания в

20 раз меньшей в сравнении с традиционным твердофазным методом. Степень

иммобилизации церия при этом возрастает с 5,0 до 6,4 ат.%, а скорость

выщелачивания Ce из полученных образцов соответствует нормативу для

отвержденных радиоактивных отходов согласно ГОСТ Р 50926-96. Для синтеза

твердых растворов на основе циркона можно использовать реагенты, полученные

из минерального сырья Кольского полуострова.

Методы исследования

Для решения поставленных задач применялись: рентгенофазовый (РФА),

термогравиметрический и дифференциально-термический анализ, ИК-

спектроскопия, сканирующая и просвечивающая электронная микроскопия (СЭМ

и ПЭМ), определение удельной поверхности методом низкотемпературной

адсорбции азота (БЭТ) и плотности керамики методом гидростатического

взвешивания. Содержание углерода определялось с помощью анализатора ELTRA

CS-2000. В работе проведены эксперименты по МА, ЭИС, прессованию и

свободному спеканию цирконийсодержащих композиций на основе Gd2Zr2O7 и Ce–

ZrSiO4. Микротвердость керамик Gd2Zr2O7 определяли методом сравнительной

склерометрии, а механические свойства определяли контактным методом. Степень

иммобилизации и скорость выщелачивания Ce из керамик Ce–ZrSiO4 определяли

согласно ГОСТ 52126-2003. Математическая обработка данных осуществлялась в

программе Microsoft Excel и Origin, для построения графиков использовались

программы CorelDRAW и Origin.
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Достоверность представленных в диссертации результатов

обеспечивается корректным использованием современных методик и методов

исследования, применением статистической обработки данных, их

воспроизводимостью, а также согласованностью результатов, полученных

независимыми методами.


[…]


измельчения, затем спрессованы в пластины (d=12 мм) под давлением 15

МПа. Микроволновое спекания было проведено при частоте волн на уровне

2,45±0,025 ГГц, напряжение 380±10 В, а выходная мощность микроволн и

номинальная мощность составляли 0,2-1,4 кВт и 4 кВт соответственно.

1350 °С

300 мин.

Выход

циркона –

45,02%

[150]

Золь-гель

Тетраэтилортосиликат (Si(OC2H5)4, TEOS) и ZrOCl2·8H2O (аналитической

чистоты) с м.о. 1:1 были растворены в 50%-ом р-ре этанола поочередно. pH

геля был доведен до 7 аммиачной водой. Гель был высушен при 95 °С и

прокален при 1000 °С в течение 3 ч.

1400-1600 °С

72 ч.
[143]

Гель-прекурсор был получен из ZrOCl2·8H2O (концентрация 0,2-1,7 M) и

эквимолярного коллоидного SiO2. Формирование ZrSiO4 отслеживали по

образованию связи Zr–O–Si путем контроля размера вторичных частиц после

гидролиза. Плотность ZrSiO4, полученного путем обжига при повышенной

температуре (от 1600 до 1700 °C), составляла более 95% от теоретической

плотности, а размер зерна варьировался от 2 до 4 мкм. Механическая

прочность составляла 320 МПа (от комнатной температуры до 1400 °C).

1300-1700 °С

8-10 ч.
[147]

Золь-гель с

гидротермальной

обработкой

Тетраэтилортосиликат (Si(OC2H5)4, TEOS) и ZrOCl2·8H2O (аналитической

чистоты) с м.о. 1:1 были растворены в 50%-ом р-ре этанола поочередно. pH

геля был доведен до 4, 7 или 9 аммиачной водой. Смесь затем была

перенесена и запечатана в автоклаве из нержавеющей стали с тефлоновым

покрытием и нагрета при 100 °С в течение 20 ч. Полученный гель был

высушен при 80 °С и подвергнут термической обработке при 900 °С в

течение 4 ч на воздухе. Термообработанный порошок был спрессован в

таблетки диаметром 12 мм и толщиной 0,5 мм под давлением 15 МПа.

Плотность при pH=4, 7 и 9 составляет 4,45±0,03 (97% от теоретического

значения), 4,12±0,02 и 4,35±0,04 г/см3 соответственно.

1350-1450 °С

6 ч.

[148]
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Золь-гель с

гидротермальной и

микроволновой

обработкой

Прекурсор был получен путем добавления 1,3455 мл тетраэтилортосиликата

(Si(OC2H5)4, TEOS, чистота 99,95%) к 120 мл 50%-ого р-ра этанола для

предварительного гидролиза, после чего был добавлен 1,9335 г ZrOCl2·8H2O

(чистота 99,9%). Р-р доведен до pH=4 с помощью раствора аммиака для

образования коллоидов при комнатной температуре. Осевший осадок был

перенесен в реакционную емкость для проведения гидротермального

процесса при 100 °C в течение 24 часов. После этого прекурсор был сначала

высушен и предварительно прокален в муфельной печи при 900 °C в течение

4 ч. Полученные порошки прессовали в пластины (d=12 мм) под давлением

15 МПа. Микроволновое спекания было проведено при частоте волн на

уровне 2,45±0,025 ГГц, напряжение 380±10 В, а выходная мощность

микроволн и номинальная мощность составляли 0,2-1,4 кВт и 4 кВт

соответственно.

1350 °С

10-300 мин.

Выход

циркона –

83,11-91,74%

[150]

Золь-гель с

предварительной

механической

обработкой

Раствор прекурсора был приготовлен путем смешивания

тетраэтилортосиликата (TEOS, 7,50 г) и оксихлорида циркония (ZrOCl2·8H2O,

9,67 г) в водном растворе этанола объемом 30 мл при pH 1. Раствор

прекурсора механически смешивался для обеспечения гидролиза с 0,23 г LiF

при 1200 об/мин в течение 2 ч. После этого по каплям добавлялся водный

аммиак с концентрацией 2 моль/л для корректировки значения pH до

образования вязкого геля. Затем гель промывали и высушивали при 90 °C.

Суспензии, содержащие ксерогель при твердой фракции 30 мас.% в этаноле

подвергались мокрому помолу в мельнице при 1500 об/мин в течение 1, 3, 6 и

9 ч. В качестве мелющих тел использовались шарики оксида циркония

диаметром 0,3-0,4 мм при коэффициенте загрузки 80 об.%.

Термическую обработку при различных температурах (650-900 °С)

проводили до и после механической обработки.

650-900 °С

0,5 ч.
[149]

Гидротермальный

Прекурсор был получен путем растворения Na2SiO3·5H2O (Sigma-Aldrich,

≥95%) с 5%-ым избытком и ZrO(NO3)2·2H2O (Sigma-Aldrich, ≥99%) в 1М р-ре

азотной кислоты, смесь была доведена до pH=9, затем помещена в

тефлоновый автоклав на 7 суток при T=250 °C. После автоклавной обработки

1000 °С 10 ч. [158]
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осадки были отделены от супернатантов центрифугированием в течение 12

мин при 12000 об/мин, дважды промыты деионизированной водой и один раз

этанолом и, наконец, высушены в течение ночи в печи при 60 °C.

Механохимический

Смесь ZrO2 и SiO2 и их гидратированных вариантов были механически

измельчены в планетарной мельнице ЭИ-2 с использованием фурнитуры из

циркония при частоте вращения12,5 с-1 и энергонапряженности смеси 40 Вт/г.

Наибольший выход циркона, близкий к 100%, достигался в случае смеси,

содержащей только один гидратированный оксид - SiO2·xH2O, при термической

обработке МА-смеси, содержащей только безводные оксиды, выход циркона

уменьшается до 89%, при использовании исходной МА-смеси двух

гидратированных оксидов выход не превышает 35%.

1200 °C 2 ч.
[154,

155]
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Приложение 3. Сводная таблица методов синтеза Ce-ZrSiO4

Метод синтеза Условия получения прекурсора

Макс. кол-во

иммоб. Ce в

ZrSiO4, ат.%

Значение

«х» в

Zr1-xCexSiO4

Условия

прокаливания
Ссылка

Твердофазный

Смесь CeO2, ZrO2 и SiO2 (аналитической

чистоты) перед измельчением была

просушена при 120 °C в течение 6 ч для

удаления адсорбционной воды. Затем

стехиометрические количества порошков в

рассчитанных соотношениях были взвешены

и измельчены в среде этилового спирта

(чистота 99,7%, массовое соотношение

этилового спирта к порошку около 3:1) с

помощью шаровой мельницы. Порошки

повторно были высушены, а затем

спрессованы в таблетки диаметром 12 мм и

толщиной 0,5 мм под давлением 10 МПа.

5,0 0,01-0,10

1550 °С 72 ч.

Плотность

образца – 87%

от

теоретического

значения.

[145]

Смесь ZrO2 (чистота 99,99%), CeO2 (чистота

99,99%), SiO2 (чистота 99,95%) была

высушена при 100 °C в течение 24 ч. Затем

стехиометрическое количество порошка в Zr1-

xCexSiO4 (x=0,042) помещали в ступку, для

равномерного смешивания сырья добавляли

99,7% этанол для ускорения измельчения.

После повторной сушки порошок прессовали

в таблетки диаметром 12 мм и толщиной 0,5

мм под давлением 10 МПа.

4,2 0,042 1550 °С 72 ч. [156]

Золь-гель
Тетраэтилортосиликат (Si(OC2H5)4, TEOS),

ZrOCl2·8H2O и Ce(NO3)3·6H2O (аналитической
3,2 0,10

1400-1600 °С

72 ч.
[143]
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чистоты) с м.о. 10:9:1 были растворены в

50%-ом р-ре этанола поочередно. pH геля был

доведен до 7 аммиачной водой. Гель был

высушен при 95 °С и прокален при 1000 °С в

течение 3 ч.

Тетраэтилортосиликат (Si(OC2H5)4, TEOS),

ZrOCl2·8H2O и Ce(NO3)3·6H2O (аналитической

чистоты) с м.о. 10:9:1 были растворены в р-ре

метанола. Гель состаривался в течение 80-200

ч, был высушен при 90 °С и прокален при 900

°С.

4,0 0,10
1400-1600 °С

1 ч.
[157]

Гидротермальный

Для получения прекурсора были

использованы Na2SiO3·5H2O (≥95%) с 5%-ым

избытком, ZrO(NO3)2·2H2O (≥99%) и

(NH4)2Ce(NO3)6 (≥98,5%), их растворяли в 1 М

азотной кислоте и доводили до pH = 1. Общая

концентрация катионов (CZr(IV) + CCe(IV)) была

установлена на уровне 0,2 моль/л. Условия

автоклавной обработки были аналогичны: 7

суток, 250 °С. После автоклавной обработки

осадки были отделены от супернатантов

центрифугированием в течение 12 мин при

12000 об/мин, дважды промыты

деионизированной водой и один раз этанолом

и, наконец, высушены в течение ночи в печи

при 60 °C.

40,0 0,05-0,70 1000 °С 10 ч. [158]

Механохимический

Исходные реагенты - ZrO2 (моноклинный,

«ч.»), SiO2⋅xH2O (15,98 мас.% Н2О, «ч. д. а.»)

и СеО2 (кубический, «ч. д. а.»). Механическая

активация смеси (CeO2 + ZrO2 + SiO2⋅xH2O) с

6,4 0,10
1200-1500 °С

3 ч.
[216]
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мольным соотношением Ce:Zr:Si = 0.1:0.9:1.0

была проведена с помощью лабораторной

планетарной мельницы АГО-2 (Новиц,

Новосибирск, Россия) в атмосферных

условиях при центробежной силе 40 g в

течение 10 мин с использованием стальной

фурнитуры.
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Приложение 4. Титульный лист патента на изобретение № 2776896
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Приложение 5. Титульный лист патента на изобретение № 2845070