ОТЗЫВ

официального оппонента Богатыревой Елены Владимировна на

диссертационную работу Виноградова Владимира Юрьевича «Разработка

способов получения материалов на основе цирконата гадолиния с

применением механоактивированного природного и техногенного

минерального сырья», представленную на соискание учёной степени

кандидата технических наук по специальности 2.6.7. «Технология

неорганических веществ»

Актуальность темы диссертации. Уникальность физико-химических свойств

цирконийсодержащих соединений определяет широкий спектр их применения в

различных областях.

Прозрачная керамика, сочетающие в себе твёрдость и долговечность

традиционной керамики с оптической прозрачностью стекла – в настоящее время

находится на решающем этапе перехода от лабораторных исследований к коммерческому

применению. Керамика на основе Gd2Zr2O7 характеризуется высокой температурой

плавления (>2500 °C), химической стабильностью, низкой теплопроводностью (∼1,2

Вт/м·К) и устойчивостью к ионизирующему излучению; широкая запрещенная зона (∼4,0

эВ), делает ее прозрачной в видимом и инфракрасном спектральных диапазонах (от 400

нм до 8 мкм); высокая плотность (∼6,90 г/см³), эффективное атомное число и

значительная тормозная способность для рентгеновского и γ-излучения открывают

возможности применения ее в качестве радиационно-защитных окон и др.

Повышенный интерес к соединениям системы Ln2O3-MO2 (Ln=La-Lu, M=Ti, Zr,

Hf) обусловлен перспективным их применением в производстве катализаторов, сенсоров,

ионных проводников с высокой кислород-ионной проводимостью, а также керамики,

сочетающей высокую температуру плавления, фазовую стабильность, низкую

теплопроводность и др.

Керамика на основе ZrSiO4 обладает большим потенциалом для развития

производства огнеупорных материалов и новых технологий, в том числе в качестве

матрицы для иммобилизации радиоактивных отходов.

Актуальность работы Виноградова В.Ю. обусловлена глобальными вызовами и

геополитической нестабильностью, необходимостью достижения технологического

суверенитета и импортозамещения; экологическими и климатическими обязательствами;

требованиями к экономической эффективности технологических решений.

Цель работы – совершенствование существующих и разработка новых способов

синтеза цирконийсодержащих соединений – нанокристаллического цирконата гадолиния

Gd2Zr2O7 и церийсодержащих твердых растворов на основе циркона (Ce,Zr)SiO4 – для

получения эффективных функциональных материалов, перспективных для применения в

высокотехнологичных областях.

Научная новизна исследований и полученных результатов, выводов и

рекомендаций. Совокупность перечисленных ниже результатов комплексных

исследований фазовых и структурных превращений механоактивированных (МА)

композиций на основе оксидов и гидроксидов циркония и гадолиния, оксидов кремния и

церия в широком интервале температур (от комнатной до 1500 °С) вносит вклад в химию

и технологию синтеза цирконийсодержащих соединений, а именно:
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- впервые показана возможность получения наноструктурного Gd2Zr2O7

твердофазным способом из стехиометрической МА-смеси оксидов гадолиния и циркония

при температурах менее 1200 °C за короткое время – не более 3 часов:

- установлена зависимость влияния режимов механоактивации и карбонизации

прекурсора на образование наноструктурного Gd2Zr2O7 при последующем прокаливании;

- выявлен эффект повышения микротвердости, модуля Юнга, плотности

получаемых керамик до значений близких к теоретическому при предварительной

механоактивации гидроксидного прекурсора.

Научная новизна исследований и полученных результатов полностью отражена в

выводах диссертации.

Практическая значимость работы

Разработан способ синтеза нанокриструктурного цирконата гадолиния Gd2Zr2O7 со

структурой флюорита твердофазным методом прокаливанием стехиометрической МА-

смеси Gd2O3 и ZrO2, полученного из отечественного сырья – бадделеитового концентрата

(БК) АО «Ковдорский ГОК», обеспечивающий снижение температуры прокаливания на

300-500 °С и продолжительности (более чем на порядок).

Определены оптимальные условия синтеза нанокристаллического порошка

Gd2Zr2O7 из гидроксидного прекурсора с получением ЭИС при 1300 и 1550 °С

нанокриструктурной керамики Gd2Zr2O7 с плотностью 91-99 % от теоретической и

микротвёрдостью (6-15 ГПa).

Разработан метод количественного анализа фаз по валовому составу системы и

параметрам кристаллической решетки компонентов, полученных на основе данных

рентгеновской дифракции, с применением правила Вегарда.

Разработан и запатентован твердофазный способ получения Се-содержащих

твердых растворов на основе циркона с применением МА, позволяющий повысить

степень иммобилизации церия в цирконовой матрице с 5,0 до 6,4 ат.% при пониженных

(на 200-400 °С) температурах и меньшей (в 20 раз) продолжительности термической

обработки в сравнении с традиционным твердофазным методом. Показано, что твердые

растворы (Ce,Zr)SiO4 с высоким выходом (~90 %) могут быть получены с применением

ZrO2, выделенного из БК АО «Ковдорский ГОК», и микрокремнезема из отвального

шлака комбината «Печенганикель» Кольской ГМК.

Достоверность полученных результатов, сформулированных научных положений

и выводов, приведенных в диссертационной работе, не вызывает сомнений, поскольку

обеспечивается большим объемом экспериментальных данных, непротиворечащих

независимым литературным источникам, и использованием комплекса современных

физико-химических методов анализа.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 182 страницах и состоит из введения, 7 глав,

выводов и списка цитируемой литературы из 233 наименований. В работе содержится 73

рисунка, 5 таблиц и 5 приложений.

Во введении автор обосновывает актуальность выполненной работы. Сформулирована

цель работы, состоящая в совершенствовании существующих и разработке новых способов

синтеза цирконийсодержащих соединений – нанокристаллического цирконата гадолиния

Gd2Zr2O7 и церийсодержащих твердых растворов на основе циркона (Ce,Zr)SiO4 – для
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получения эффективных функциональных материалов, перспективных для применения в

высокотехнологичных областях.

В первой главе представлен литературный обзор по теме исследования. Приведены

общие характеристики, описание структуры и методики синтеза исследуемых объектов.

Представленные в аналитическом обзоре материалы показывают, что автор в

достаточной мере владеет литературными данными по теме диссертации и подтверждает

актуальность выполненного в рамках диссертационной работы исследования.

Вторая глава содержит описания характеристики объектов исследования,

реагентов и материалов, оборудование и методы исследования, методики проводимых

исследований и комплекс современных и аттестованных методов анализа исходных

материалов и продуктов, включающих рентгенофазовый анализ (РФА) на

дифрактометрах Shimadzu XRD 6000 и Rigaku Miniflex-600, комплексный термический

анализ (ДТА, ТГ и ДТГ) на установке NETZSCH STA 409 PC/PG в интервале 20-1300 °С,

ИК-спектрометрию Фурье ИК-спектрометре Nicolet 6700 FT-IR, сканирующую

электронную микроскопию (SEM LEO-1450), определение удельной поверхности

методом низкотемпературной адсорбции азота (анализатор Flow-Sorb II 2300

(Micromeritics)), просвечивающую электронную микроскопию на микроскопе JEOL JEM-

2100F , ЭИС на установке SPS Labox 1575 apparatus (SINTER LAND Inc.), определение

механических свойств керамических образцов – на зондовом микроскопе-

нанотвердомере NanoSkan (FSBI TISNCM), микроструктурный анализ керамических

образцов Gd2Zr2O7 после ЭИС по СЭМ-изображениям с применением программы

ScanMaster. Определение степени иммобилизации и скорости выщелачивания Ce из

керамик на основе циркона определены согласно ГОСТ 52126-2003. Математическая

обработка данных выполнена в программах Microsoft Excel и Origin.

В третьей главе представлены результаты комплексных исследований синтеза

нанокристаллического Gd2Zr2O7 из смеси Gd2O3 «х. ч.» и ZrO2 «ч.», а также из смеси

Gd2O3 и диоксида циркония, полученного из БК.

Установлена возможность синтеза наноструктурного Gd2Zr2O7 твердофазным

способом при температуре 1100-1200 °С с применением предварительной МА смеси

оксида гадолиния и диоксида циркония, в том числе с использованием ZrO2, полученного

из отечественного цирконийсодержащего сырья, обеспечивающая снижение температуры

прокаливания на 300-500 °С и сокращение его продолжительности более чем в 10 раз.

В четвертой главе представлены результаты синтеза наноструктурного Gd2Zr2O7

из прекурсора, полученного обратным осаждением гидроксидов циркония и гадолиния,

подтверждающие повышенную стабильность карбонатных групп в

механоактивированном прекурсоре (МП) по сравнению с исходным (ИП).

Пятая глава содержит результаты изучения влияния на синтез Gd2Zr2O7

карбонизации гидроксидного прекурсора. Установлено, что насыщение CO2 суспензии

ИП приводит к образованию карбоната гадолиния и двойные карбонаты в системе не

образуются, а карбонизация прекурсора не способствует образованию цирконата

гадолиния при последующем прокаливании.

Шестая глава посвящена получению керамики Gd2Zr2O7 из гидроксидных

прекурсоров ИП и МП с применением ЭИС при 1300 и 1550 °С. Экспериментально

подтверждено влияние консолидации ЭИС при сопоставимых условиях МП на

повышение микротвердости керамики (до 9-15 ГПа), модуля Юнга (до 261-298 ГПа),

относительной плотности (до 91-99 %) по сравнению с прекурсором, синтезированным
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методом сушки и сжигания геля и не обеспечивающего получения наноструктурного

материала.

Седьмая глава содержит описание синтеза твердых растворов на основе циркона

(Zr,Се)SiO4, перспективных для иммобилизации РАО, с применением МА. По

результатам исследований разработан метод количественного анализа фаз по валовому

составу системы и параметрам кристаллической решетки компонентов, полученных на

основе данных рентгеновской дифракции, с применением правила Вегарда. Установлена

возможность использования диоксида циркония, полученного из БК ОАО «Ковдорский

ГОК», и диоксида кремния, выделенного из отвального шлака комбината

«Печенганикель» Кольской ГМК, для получения предложенным методом циркона и

твердых растворов (Zr1-x,Cex)SiO4 с повышенным содержанием Се.

Экспериментальные результаты, полученные в диссертации, были представлены на

всероссийских и международных конференциях, опубликованы в 12 статьях, 6 из которых

в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также

рекомендованных ВАК для публикации основных результатов кандидатских и докторских

диссертаций. Получены два патента на изобретение.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Методику количественного фазового анализа прокаленных образцов,

основанную на составе шихты, параметрах решеток твердых растворов и правиле Вегарда

следовало зарегистрировать.

2. Из работы не ясно, присутствовал ли иттрий в диоксиде циркония, полученного

из бадделеитового концентрата ОАО «Ковдорский ГОК»?

3. Стр. 72. Следовало подробней изучить эффект значительной разницы в пиках на

кривых ДТГ при 334 °C (рис. 3.3) и 342 °C (рис. 3.4).

4. Стр. 123 по тексту диссертации «Вследствие истирания стальных шаров в

процессе измельчения во всех образцах после прокаливания присутствовала примесь

оксида железа, содержание которого, определенное методом рентгеноспектрального

анализа, составило 1,2 мас.% Fe2O3». Исследовал ли автор как примесь железа повлияла на

свойства получаемого продукта?

5. Выполнен обширный объем работы, на основании которого возможно было

разработать критерии контроля и прогноза качества получаемого продукта.

Данные замечания и уточнения не снижают достоинств и общей ценности

выполненной диссертационной работы, которая выполнена на высоком научном и

экспериментальном уровне, а также не влияют на главные научные, теоретические и

практические результаты.

Заключение

Диссертационная работа Виноградова Владимира Юрьевича «Разработка способов

получения материалов на основе цирконата гадолиния с применением

механоактивированного природного и техногенного минерального сырья», является

научным исследованием, направленным на совершенствование существующих и

разработка новых способов синтеза цирконийсодержащих соединений –

нанокристаллического цирконата гадолиния Gd2Zr2O7 и церийсодержащих твердых

растворов на основе циркона (Ce,Zr)SiO4 – для получения эффективных функциональных

материалов, перспективных для применения в высокотехнологичных областях, полностью

соответствует требованиям п. 9-14 Положения № 842 «О порядке присуждения учёных
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